LEI Nº  1.829/2023,  DE 12 DE  SETEMBRO DE 2023.

EMENTA:  Autoriza  o  Poder  Executivo  a
Transformar o Cargo de Auxiliar de Enfermagem
em  Técnico  em  Enfermagem  e  dá  outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de Pernambuco, no

uso  das  atribuições  que  o  cargo  lhe  confere,  faz  saber  que  a  Câmara

Municipal APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica  transformado o Cargo de Auxiliar  de Enfermagem, constante  do
Quadro de Carreiras do Poder Executivo, em Cargo de Técnico em Enfermagem.

§1º.  Pela  transformação  do  cargo  a  que  alude  o  caput  deste  artigo  e  após  o
enquadramento  e  provimento  que  se  dará  mediante  nomeação  de  todos  os
servidores  já  integrantes  da  Administração  Pública  no  Cargo  de  Técnico  em
Enfermagem, fica extinto o Cargo de Auxiliar de enfermagem.

§2º. É condição prévia e obrigatória para o enquadramento e nomeação no Cargo
de Técnico em Enfermagem que o servidor já integrante da Administração Pública
investido no Cargo de Auxiliar de Enfermagem, haja concluído o correspondente
Curso Técnico e tenha obtido o registro no Conselho Regional de Enfermagem –
COREM/PE.

§3º.  A Investidora no Cargo de Técnico em Enfermagem para aqueles que não
integram  o  Quadro  de  Cargos  da  Administração  Pública,  deverá  ser  efetuada
obrigatoriamente e originalmente através de concurso público na forma da lei.

Art.  2º  -  O  enquadramento  e  nomeação  do  servidor  no  cargo  de  Técnico  de
Enfermagem nos termos dispostos no Parágrafo Segundo do artigo 1º desta Lei,
será  realizado  de  forma  gradual,  à  medida  em  que  o  servidor  integrante  da
Administração Pública for preenchendo os requisitos desta Lei e mediante prévio
requerimento do interessado.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230912115917.pdf

assinado por: idU
ser 198

Art. 3º- Com a transformação do Cargo de Auxiliar de Enfermagem em Cargo de
Técnico em Enfermagem, fica expressamente vedada a contratação, nomeação ou
de qualquer forma a admissão de pessoal para ocupar o cargo extinto por força
desta lei.

Art. 4º- Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO MUNICIPAL Cel. JOSÉ ABÍLIO DE ALBUQUERQUE ÀVILA, em

12 de setembro de 2023.

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do
art.  80  e  inciso  XXVII  do  art.  91   da  Lei  Orgânica
Municipal, e Art. 97 inciso I alínea “b” da Constituição do
Estado, que a presente Portaria foi publicada no quadro
de avisos da Prefeitura em 12 de setembro de 2023.

José Daniel Brasileiro Feliciano Filho
Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230912115917.pdf

assinado por: idU
ser 198